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Налоговые споры

О НАЛОГОВЫХ НОВШЕСТВАХ

Проект закона № 249505-7 состоит всего из шести страниц. Но 

почти все предложения, которые в нем прописаны, – в пользу 

налогоплательщиков. Авторы законопроекта уверены, что тот 

уровень контроля, которого достигла налоговая служба, по-

зволяет отказаться от избыточной нагрузки на плательщиков 

и вообще облегчить им жизнь. 

Срок камералки сократили в три раза 

Проект меняет статью 88 Налогового кодекса: срок камераль-

ной проверки предлагают сократить до одного месяца. Сей-

час налоговики проверяют декларации и расчеты в течение 

трех месяцев. Этот срок часто нарушают, так как никаких 

санкций за это для инспекции нет. Более того, суды не раз 

говорили, что трехмесячный срок – не пресекательный. Если 

чиновники его нарушили, это не значит, что проверка и ее ре-

зультаты незаконны. 

Наталья 

Панкратова, 

налоговый 

эксперт

Не пропустите 
три важных 
налоговых поправки 

Со следующего года камеральная проверка будет идти всего 
один месяц, а не три, как сейчас. После дополнительных 
мероприятий налогового контроля инспекторов обяжут составлять 
отдельный акт, а при вывозе товаров за рубеж не нужно будет 
представлять товаросопроводительные документы. Разберемся, 
все ли поправки в НК РФ, которые сейчас обсуждает Госдума, так 
хороши для плательщиков.    
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Дело в том, что процедурные основания отмены решения 

содержит статья 101 НК РФ. В ней сказано, что отменить ре-

шение можно, только если допущены существенные наруше-

ния. Оно одно: если инспекция не обеспечила плательщику 

возможность участвовать в  рассмотрении материалов про-

верки и  представлять возражения (п. 9 информационного 

письма Президиума ВАС РФ от 17.03.2003 № 71). 

Шанс отменить решение из-за того, что инспекция нару-

шила сроки камералки, есть, только если проверка действи-

тельно сильно и необоснованно затянута. Например, длилась 

год или более (см., например, постановление ФАС Московско-

го округа от 23.05.2012 № А40-85281/11-20-359). 

Срок камералки для деклараций по НДС от иностранных 

организаций, которые оказывают электронные услуги на тер-

Анализ конкретных предложений законо-

проекта показывает, что они не соответ-

ствуют заявленным целям. Большинство 

новелл вызвано тем, что сами налоговые 

органы тяготятся своими чрезмерными 

полномочиями.

Так, громкое заявление о  трехкратном 

сокращении срока камеральных проверок 

не облегчит жизнь налогоплательщиков. 

Система АСКД НДС-2 позволяет установить 

сомнительные связи за несколько дней, 

а  чтобы сформировать «письмо счастья» 

с  требованием доплатить за спорного 

контрагента, нужно несколько минут.

Другая новелла – исключение нормы 

о том, что при повторной выездной нало-

говой проверке ответственность не при-

меняется, сложно назвать улучшающей 

права налогоплательщиков (подп. 2 п. 10 

ст. 89 НК РФ).

Установление правила об оформлении 

результатов дополнительных меропри-

ятий носит декоративный характер, по-

скольку на практике налоговые органы это 

уже делали, но не всегда единообразно.

Новеллы второй части НК РФ полно-

стью адресованы российским экспорте-

рам, чьи налоговые обязанности сокра-

щаются. Но предлагаемые изменения 

вовсе не говорят о  том, что налоговых 

споров о  возмещении экспортного НДС 

будет меньше.

Константин Сасов, ведущий юрист юридической 

компании «Пепеляев групп», к. ю. н.

Слово эксперту
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